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ثبت طلاق سهمیه بندی شد
اعمــال محدودیت 
ثبــت طــاق از دیروز 
)شنبه( ۵ در دفاتر طاق 
سراسر کشور اجرا شد. 
علی مظفــری، رئیس 

کانون سردفتران ازدواج و طاق، از اعمال محدودیت 
ثبت طاق از دیروز)شنبه( در دفاتر طاق سراسر 
کشور خبر داد. بر این اساس هر دفترخانه طاق در 
هر استان در سال مجاز به ثبت تعداد طاق تعیین 

شده است.
    

ممنوعیت آموزش دانش آموزان 
متوسطه دوم در خانه

مدیرکل دفتر دوره 
دوم متوســطه وزارت 
آموزش وپــرورش از 
ممنوعیــت آموزش به 
دانش آمــوزان مقطع 

متوسطه دوم در خانه خبر داد. به گزارش ایلنا، عباس 
سلطانیان درباره آموزش به دانش آموزان در خارج از 
مدرسه گفت: این اقدام در متوسطه دوم ممنوع است 
و در این مقطع چنین چیزی نداریم. در آیین نامه 
به صراحت اعام شده است که دانش آموزان در سن 
لازم التعلیم یعنی از ســن ۱۵ تا ۱۷ سالگی باید در 
مدرسه درس بخوانند و اگر شرایط سنی را از دست 
دادند، می توانند در مدارس بزرگ سالان یا آموزش 
از راه دور به صورت حضوری یا غیرحضوری شرکت 
کنند.  او بیان کرد: دروس دبیرستان حدود ۱۴، ۱۵ 
عنوان درس تخصصی  دارد که هیــچ خانواده ای 
نمی تواند این دروس را به فرزندانش آموزش دهد. 
عاوه بر این بحث کنکور سراسری نکته قابل بحث در 
متوسطه دوم است. همچنین معدل دانش آموزان 
در دروه متوسطه دوم است که در کنکور سراسری 
به عنوان ســوابق تحصیلی ماک قــرار می گیرد. 
همه این عوامل موجب شده در دوره دوم متوسطه 
دانش آموزی را نداشته باشیم که در خانه یا هر جای 
دیگری غیر از مدرسه آموزش ببیند و بعد به برای 

امتحان و اخذ مدرک پایه به مدرسه بیاید.
    

آفلاتوکسین شیرهای سنتی 
کنترل نمی شود

مدیرکل نظارت بر 
فرآورده هــای غذایی 
سازمان غذا و دارو گفت: 
شــیرها و فرآورده های 
لبنی سنتی و فله ای مورد 

تأیید سازمان غذا و دارو نیســت زیرا هیچ نظارتی 
بر آن ها وجود ندارد و ممکن اســت میزان آلودگی 
میکروبی یا آفاتوکسین این محصولات بیش ازحد 
مجاز باشد. به گزارش ایرنا، محمدحسین عزیزی 
افزود: بیشتر شیر خامی که به کارخانه های لبنیات 
وارد می شــوند از دامداری هــای صنعتی می آید. 
حدود ۶۰۰ دامداری صنعتی در کشــور داریم که 
شیر موردنیاز صنعت لبنی کشور را تأمین می کنند. 
علوفه ای که در این دامداری ها استفاده می شود تحت 
نظارت های سخت گیرانه وارد کشور می شوند و میزان 
قارچ آفاتوکسین در این علوفه ها در حد مجاز است 
بنابراین وقتی تغذیه گاوها در دامداری های صنعتی 
سالم باشد، شیر آن ها نیز از این نظر سالم است. عزیزی 
بیان کرد: توصیه سازمان غذا و دارو به مردم این است 
که از شیر و لبنیات سنتی و فله ای استفاده نکنند چون 
نظارت و کنترلی روی این محصولات نیست و اصولاً 
نظارت بر این محصولات و مراکز که بسیار کوچک و 

پراکنده هستند امکان پذیر نیست.
    

هیچ نگرانی در خصوص ابتلا به 
ویروس کرونا وجود ندارد

قائم مقام وزارت بهداشت و درمان از غربالگری های 
لازم مسافران در فرودگاه های کشور خبر داد و گفت: 
در داخل کشــور هیچ نگرانی در خصــوص ابتا به 
ویروس کرونا وجود ندارد. به گــزارش میزان، ایرج 
حریرچی با اشاره به تاش های وزارت بهداشت در 
جهت پیشــگیری از بروز ویروس کرونا در کشور، 
تصریح کرد: تنها مــرز ورودی فرودگاه بین المللی 
امام خمینی بوده که همه مسافرانی که از مبدأ چین 
به کشور وارد می شوند تحت غربالگری های کامل و 
جامع قرار می گیرند و مسافران از حیث درجه حرارت 
بدن و داشتن تب ها موردبررسی قرارگرفته و در این 
راستا غربالگری اولیه صورت می گیرد. او با بیان اینکه 
برای بقیه فرودگاه ها نیز اگر مسافری با پرواز دیگری 
وارد ایران شود سیســتم مراقب های در داخل هر 
استان مستقر است، گفت: برای پیشگیری از بروز این 
بیماری همه ابزار های لازم در داخل فرودگاه فراهم 
 شده و آزمایشگاه ها نیز برای شناسایی احتمال ابتا 
به این نوع ویروس آماده باش بوده و شناسایی دقیق 
مبتایان احتمالی نیز صورت می گیــرد و ازاین رو 

جای نگرانی نیست.

از گوشه و کنار

سید حمیدرضا موسوی، وکیل دادگستری

رئیس قوه قضاییه، طی بخش نامه ای 
به »مراجع قضایی سراسر کشور« دستور 
داد قانونی و مجاز بودن هرگونه فعالیت 
در زمینه »صوت و تصویر فراگیر« را از 
صداوسیما اســتعام کنند. بنا بر این 
بخشــنامه، هر فعالیتی از این  دســت 
که مجوز صداوســیما را نداشته  باشد 
غیرقانونی است. ابراهیم رئیسی در این 
بخشــنامه به دو اصل  ۴۴ و ۱۷۵ قانون 
اساســی و نیز نظریه مشورتی شورای 
نگهبان و دستور رهبری استناد کرده 

است. 
مطابق اصــل ۴۴ قانون اساســی، 
صداوسیما از جمله بخش های دولتی 
اقتصاد ایران اســت و برابر اصل ۱۷۵ 
»در صداوسیما  آزادی  بیان  و نشر افکار 
با رعایــت  موازین  اســامی  و مصالح  
کشور« باید تأمین  شود و »نصب  و عزل  
رئیس  سازمان   با مقام  رهبری  است«. 
دو نظریه تفسیری شورای نگهبان هم 
در این باره وجود دارد که براساس آن، 
به دولتی بودن رادیو و تلویزیون تاکید 
  می شود و این  مســئله را از اختیارات 
مقام معظم رهبری   می داند همچنین 

براســاس این دو نظریه، فعالیت رادیو 
و تلویزیون خصوصــی خاف دو اصل 
قانون اساســی تشــخیص داده شده 
است. همچنین رهبری در سال  ۱39۴ 
دستوری را به رئیس جمهور اباغ کردند 
مبنی بر اینکه »مسئولیت دادن مجوز و 
تنظیم مقررات صوت و تصویر در فضای 
مجازی و نظارت بر آن منحصرا برعهده 

صدا و سیما است«
به نظر می رسد رئیس دستگاه قضا 
مطابق رویه معمــول خویش باز هم در 
مقام قانونگذار و دخالت در امر تقنین با 
تفسیری موسع از قانون اساسی، چنین 
بخشــنامه ای را صادر کرده که مسلما 
برخاف قانون اساســی کشــور است. 
توضیح آنکه مطابق قانون اساسی صرفا 
پخش تلویزیونی و رادیویی )برادکست( 
به صورت انحصاری در اختیار سازمان 
صداو سیما است، و قانون اساسی درمورد 
فعالیــت در فضای مجــازی )برادبند( 
ســاکت اســت و نمی توان با تفسیری 
موســع و برخاف روح قانون اساسی؛ 
هرگونه پخش صوتــی و تصویری در 
فضای مجازی را نیــز تحت مدیریت و 
نظارت و مقررات این ســازمان قرار داد. 
اگر منظــور از عبارت صــوت و تصویر 
فراگیر اشاره شده در بخشنامه موصوف، 

ناظر به تلویزیون باشد؛ به دلیل الزامات 
قانونی خدشه ای به آن وارد نیست؛ اما 
به نظر می رسد با قید فضای مجازی قطعا 
مراد فقط برنامه های تلویزیونی نیست. 
البته هنوز روشن  نیســت آیا منظور از 
فعالیت صوتی  و تصویری فراگیر، هرگونه 
تولید محتوای صوتی و تصویری؛ حتی 
در سطح بســیار محدود و مثاً در یک 
صفحه اینستاگرام شــخصی است یا 
نهادها و شــرکت های حقوقی بزرگ را 
هم دربرمی گیرد. برداشت صدا و سیما 
از لفظ صوت و تصویر فراگیر آن اســت 
 ،)UGC(که محتوا  هــای کاربرمحور

برنامه  های ویدئویی درخواستی ضبط 
شــده )VOD( و تلویزیون اینترنتی 
)IPTV( به همراه کانال  های رسانه ای 
بالای پنــج هزار عضو هــم جزو صوت 
و تصویر فراگیر اســت و باید تحت نظر 
آن  ها باشــد. باید توجه کــرد آنچه که 
مطابق قانون اساسی و نظریات تفسیری 
شورای نگهبان در صاحیت انحصاری 
صدا و سیما اســت و فعالیت در آن در 
بخش خصوصی ممنوع شده؛ تاسیس 
و راه اندازی شــبکه اســت و اساسا به 
لحاظ آنکه فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی در آن زمــان به صورت فعلی 
وجود خارجی نداشته نمی توان اصول 
مزبور و نظریات شــورای نگهبان را به 
آنها تعمیــم داده و فعالیت در آنها را نیز 
در انحصار صدا و ســیما قــرار داد. این 
بخشنامه از سویی با حقوق و آزادی  های 
درج شده در قانون اساسی، سیاست  های 
کلی اصل ۴۴ و منشور حقوق شهروندی 
مغایر اســت و از ســوی دیگر هم اصل 
تفکیک قوا و اختیــارات دو وزارتخانه 
فرهنگ و ارشاد اســا  می  و ارتباطات و 

فناوری اطاعات را  نادیده می گیرد.
 مغایرت با قانون اساسی 

مشهود است
گرچه در اصل ۴۴ بــه دولتی بودن 
صدا و ســیما تاکید شــده و در اصل 
۱۷۵ هم جزئیات بیشــتری در مورد 
فعالیت  های سازمان صدا و سیما آمده 
اســت؛ اما موضوع آنچه که اکنون در 
بخشنامه آمده، متفاوت با چیزی است 

که در قانون اساسی وجود دارد. 
قانونگذار اساسی در اصل 9 حقوق 
و آزادی های مشروع افراد، در اصل۲3 
اصل آزادی عقیــده، در اصل ۲۴ اصل 
آزادی بیان و اصل ۲۵ منع سانســور را 

مورد شناسایی و تاکید قرار داده است. 
 انحصار اعطای مجوز توسط صدا و 
سیما با آزادی بیان و عقیده و ارتباطات 
که در قانون اساســی بر آن تاکید شده 
است، مغایرت دارد؛ زیرا در قانون اساسی 
حق آزادی عقیده و بیان پذیرفته شده 
است، به طوری که هر شخصی   می تواند 
عقاید خود را نشر دهد مگر اینکه مخل 
حقوق عمو  می  یا مغایر با مبانی اسا  می 
 باشــد. درواقع در این خصوص مطابق 
قانون اساسی آزادی بیان شرط پیشینی 
نــدارد و هیچ کس برای ابــراز عقاید و 
نظرات خویش الزامــی به اخذ مجوز از 

مرجع دولتی ندارد. 

برداشت »حکم حکومتی« 
صحیح نیست

همچنان که اشاره شد در بخش نامه 
به دستور رهبری استناد شده و درواقع 
اینطور افاده می شــود که آن دســتور 
را بــه منزلــه حکم حکومتــی لحاظ 
داشــته اند؛ حال آنکه این برداشــت 
صحیح نیست، زیرا مطابق بند 8 اصل 
۱۱۰ قانون اساســی که مبنای اختیار 
رهبری برای صــدور حکم حکومتی 
است، حکم حکومتی مقید به قیودی 
اســت و هر حکم و یا دســتور رهبری 
حکم حکومتی نیســت: براساس بند 
هشتم اصل ۱۱۰، »حل معضات نظام 
که از طرق عادي قابل حل نیســت، از 
طریق مجمع تشخیص مصلحت نظام« 
صورت می گیرد که در این زمینه نیز باید 

خاطرنشان کرد؛ 
اولا؛ معضلی پیش بیاید که کلیت 
نظام را تهدید کند. ثانیا: از طریق عادی 
قابل حل نباشــد )طریق عادی طریق 
قانونی است( و قید ســوم اینکه مقام 
رهبــری از طریق مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام که مطابــق اصل ۱۱۲ 
قانون اساسی بازوی مشورتی رهبری 
اســت اقدام به صدور حکم حکومتی 
می کند. با توجه به سه شرط و قید مذکور 
به نظر می رسد که نتوان دستور مذکور 
را حکم حکومتی تلقی کرد، چراکه قیود 

حکم حکومتی در اینجا مفقود است.
 اصل تفکیک قوا 

نادیده گرفته شده است
در ایــن بخش نامه اصــل تفکیک 
قوا نیز زیر ســوال رفته است و اعطای 
انحصار در خصوص فعالیت در فضای 
مجازی؛ صاحیــت وزارت ارتباطات 
و فناوری اطاعــات و وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسا  می  را که در این موارد دارای 
اختیارات قانونی هستند نادیده گرفته و 
  می توان گفت به نوعی تداخل در امور را 

دامن   می زند. 
براساس سیاســت  های کلی اصل 
۴۴ و قانون مربوط به آن، اقتصاد ایران 
باید شــفاف، رقابتی و غیرانحصاری 
باشد و در منشــور حقوق شهروندی 
هم بر آن تاکید شده اســت و این امر، 
در همــه زمینه  هــا از جملــه فضای 
مجازی مصداق دارد. به نظر می رسد 
با توجه به اینکه بســیاری از افراد در 
فضای مجازی از طریق تولید محتوای 
ویدیویی و... فعالیــت دارند و در حال 
امرار معاش و ارتزاق هســتند، صدور 
چنین بخشنامه هایی در این وضعیت بد 
اقتصادی فقط موانع را برای افراد بیشتر 
می کند و برخاف قانون اساســی به 
جای ایجاد رقابت بر انحصار می افزاید.

 نباید قانون اساسی را 
مصادره به مطلوب کرد

نباید قانون اساســی را مصادره به 
مطلوب کــرد و برای تفســیر آن باید 
تمام اصول را مدنظــر قرار داد؛ نه آنکه 
به استناد یک یا چند اصل بدون لحاظ 
سایر اصول با تفسیری موسع حقوق و 
آزادی های مشروع افراد را سلب کرد. 
اصولا کار ویژه قانون اساســی همین 
تضمین حقــوق و آزادی های افراد در 
برابر قدرت حاکمیت اســت و نباید با 
هر بهانــه ای دامنه ایــن آزادی ها را با 
دلایل گوناگون مضیق و محدود کرد. 
در نهایت باید تاکید کنیم که تصویب 
چنین بخشنامه های غیرقابل شکایت 
و خدشه ای از ناحیه ریاست قوه قضاییه 
دخالت در امر تقنین و نادیده گرفتن 

اصل تفکیک قوا و حقوق ملت  است.

انحصار اعطای مجوز صوت و تصویر به صدا و سیما با قانون اساسی مغایرت دارد

نیازمند نظارت؛ در مقام ناظر!

گزارش

ریحانه جولایی

یک هفته هــوا آلوده اســت و چند روز بــرف می آید. 
روزهای میان تعطیات رسمی هم چند سالی می شود که 
به »بین التعطیلی« معروف شــده است. تمام این روزها را 
که کنار هم بچینیم می بینیم چند هفته از تقویم را بیکار 
و تعطیل بوده ایــم. دانش آموزان اما امســال خوب از این 
تعطیلی ها لذت بردند. آلودگی هوا و برفی که در بسیاری از 
مناطق تهران به زمین ننشسته، آب شد مدارس را تعطیل 
کرد. حالا گفته می شــود در تقویم آموزشی مدارس ۲۵۰ 

ساعت کاهش زمان آموزشی داریم. 
چنــد روز پیش بــرای پیگیری موضوعی بــه یکی از 
دبســتان های دخترانه منطقه چهار تهــران رفته بودم. 
جمعــی از مادران به مدرســه آمــده بودند تــا راجع به 
تدریس سریع معلم کاس پنجم اعتراض کنند. در میان 
گفت وگوی مادران متوجه شــدم آن ها هــم از این همه 
روزهای تعطیل دل خوشی ندارند. یکی از مادران می گفت: 
»بچه ها هیچ چیز از کتاب ریاضی را یاد نگرفته اند و معلم 
هم تقصیری ندارد، باید تــا امتحان مباحث را درس بدهد 
و وقت ندارد برای هر مبحث یک هفته زمان بگذارد. برای 
همین بچه ها درس را درست فرانمی گیرند.« بحث میان 
مادران بالا گرفت که حالا مشکل را چگونه باید حل کرد؟ 
یکی پیشنهاد داد پنجشنبه ها هم بچه ها به مدرسه بروند 
و درس هایی که عقب مانده اند را با آرامش بیشــتری یاد 

بگیرند اما این پیشنهاد با مخالفت مدیر مدرسه مواجه شد 
و مادر دیگری گفت پس باید سال بعد هم بچه ها در همین 
پایه بمانند چون هیچ چیزی یاد نگرفته اند. این تنها بخش 
کوچکی از نگرانی والدین برای کم شــدن ساعات درسی 
بچه ها بود. این اتفاق نه بار اول است که رخ می دهد و نه سال 
آخری است که به واسطه آلودگی و برف های سبک مدارس 
تعطیل می شوند اما پرسش اینجاست که چرا با هر اتفاقی 
ابتدا از ساعات درسی کودکان زده می شود؟ آیا با تعطیلی 
مدارس معضل آلودگی هوا کم می شــود؟ آیا در تمام این 
سال ها با تعطیل شدن مدارس ما هوای پاک تنفس کردیم؟ 
درست است که نفس کشــیدن در این هوا برای کودکان 
بیش از سایر اقشــار جامعه مضر و خطرناک است اما وقت 
آن نرسیده که به جای تعطیل کردن های مکرر توجهی به 

زیرساخت ها کنیم؟
»زمان« عنصر مغفول مانده در آموزش

در همیــن رابطه، احمــد عابدینی، معــاون دبیرکل 
شورای عالی آموزش وپرورش با اشــاره به موضوع تقویم 
آموزشی و در پاسخ به اینکه امسال دانش آموزان ۱۵۰ روز 
به مدرســه می روند و بیش از ۲۵۰ ساعت کاهش ساعات 
آموزش در ســال داریم اظهار کرد: باید آموزش وپرورش 
را اساس و محور توسعه کشــور بدانیم و اگر قرار است در 
کل کشــور اتفاقی بیفتد باید باور عمومی ایجاد شود که 
این اتفاق جز از مسیر آموزش وپرورش محقق نمی شود. به 
گفته او آموزش وپرورش مؤلفه هایی دارد که معلم، فضا و 
تجهیزات، منابع مالی، محتوای برنامه درسی از آن جمله 

است و یک عنصر که مغفول واقع شده، » زمان« است.

زمان آمــوزش دانش آموزان درحالــی از بین می رود 
که تعطیلی مدارس یا ادارات باعث جلوگیری از تشــدید 
آلودگی هوا می شــود اما چاره اصلــی کاهش آلایندگی 
خودروهاست. بر اســاس آخرین مطالعات انجام شده در 
شهر تهران مهم ترین منبع تولید آلودگی در شهری مانند 
تهران، خودروها هســتند. درست اســت که هر چقدر ما 
تردد خودروها و پیمایش آن ها را در ســطح شهر کاهش 
دهیم، تولید آلودگی از مهم ترین منبع آلاینده شــهر را 
کم می کنیم و این کار در شرایط پایداری جوی از تشدید 
آلودگی هوای شهر جلوگیری می کند، اما تأثیری مقطعی 
 دارد و دوبــاره با باز شــدن مدارس باز آش همان اســت 

و کاسه هم همان. 
پیامدهای مالی تعطیلی مدارس

در کنار تبعات کاهش ســاعات درسی یک تحقیق در 
 رابطه با هزینه هایی دولت برای هر دانش آموز هم صورت 

گرفته است. 
بر اساس این تحقیق دولت به طور متوسط ۲/۵ میلیون 
تومان برای هر دانش آموز ابتدایی 3/۵ میلیون تومان برای 
هر دانش آموز متوســطه اول، پنج میلیون تومان برای هر 
دانش آموز دوره متوسط نظری و پنج میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان برای هر دانش آموز شاخه فنی و حرفه ای و کاردانش 
هزینه می کند که به زبان ســاده تر به ازای هر نفر ساعت 
دانش آموز ابتدایی ۲9۰۰ تومان، هر دانش آموز متوسطه 
اول 3۴۰۰ تومان، هر دانش آموز متوسطه دوم ۴۲۰۰ تومان 
و هر دانش آموز فنی و حرفــه ای و کاردانش ۴۱۰۰ تومان 

هزینه می کند. 
 بنابرایــن وقتــی حجــم زیــادی از تعطیــات 
در طــول ســال تحصیلی پیــش می آید معنــی اش به 
زبــان ریاضی اتــاف ۷9۴۰ میلیــارد تومــان در دوره 
ابتدایــی، 3۴۰۰ میلیــارد تومــان در دوره متوســطه 
اول 3۱۵۴ میلیــارد تومــان در دوره متوســطه دوم و 

 درمجمــوع ۱۵ هــزار میلیــارد تومان اتــاف منابع در 
مدارس کشور است.

قطعاً با ۱۵ هزار میلیارد تومان در طول یک سال می شود 
کارهای بزرگی برای پیشــرفت کمی و کیفی آموزش در 
کشــور انجام داد، اما وقتی ترجیح این اســت که مدارس 
تعطیل شوند و این همه خســارت به بار بیاید و صدالبته 
تقویم آموزشی کشور نیز همین تقویم خشک و بی انعطاف 
فعلی باقی بماند چاره ای جز نوشتن از خسارت ها و مشاهده 

حیف ومیل ها باقی نمی ماند.
حالا اگر ضرر ۵3 روز تعطیلی مدارس کان شــهرها 
به دلیل آلودگی هوا را محاســبه کنیم بــه عدد ۱۱ هزار 
 و ۵۰۰ میلیارد تومان می رســیم؛ عــددی که بی نهایت 

بزرگ است.

 کاهش 250 ساعتی آموزش به دلیل تعطیلی های اخیر؛

به شماره افتادن نفس مدرسه ها

در بخش نامه صادره ازسوی 
قوه  قضائیه، اصل تفکیک 

قوا زیر سوال رفته است 
و درخصوص فعالیت در 

فضای مجازی؛ صلاحیت 
نظارت وزارت ارتباطات و 
وزارت ارشاد  را که در این 

موارد دارای اختیارات 
قانونی هستند نادیده 

گرفته و به نوعی تداخل در 
امور را دامن   می زند

گرچه در اصل ۴۴ به دولتی 
بودن صدا و سیما تاکید 
شده و در اصل ۱۷5 هم 

جزئیات بیشتری در مورد 
فعالیت  های این سازمان 

آمده است؛ موضوع انحصار 
اعطای مجوز هرگونه 

فعالیت در زمینه »صوت 
و تصویر فراگیر« توسط 

صدا و سیما، متفاوت با نص 
قانون اساسی است
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